ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số: 788/UBND-TH
V/v hướng dẫn thời gian thực hiện chi trả mức hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 09d  tháng   5   năm 2016

	​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
Kính gửi:
	- Các Sở: Tài chính, Giáo dục và Đào tạo;
- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015-2016 đến năm học 2020-2021; Trong khi chờ hướng dẫn từ Trung ương và để kịp thời chi trả chính sách cho các đối tượng được hỗ trợ chi phí học tập năm học 2015-2016. Ngày 19/01/2016, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 83/UBND-VX về việc thực hiện chi trả chính sách hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP, theo đó mức hỗ trợ là 100.000 đồng/học sinh/tháng, thời điểm hưởng từ tháng 9 năm 2015, thời gian hưởng theo thời gian học thực tế và không quá 9 tháng/ năm học.
Tuy nhiên, ngày 30/3/2016, liên Bộ: Giáo dục và Đào tạo - Tài chính – Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015-2016 đến năm học 2020-2021.
Để thực hiện chi trả chính sách hỗ trợ chi phí học tập đảm bảo theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH. UBND tỉnh hướng dẫn thời gian thực hiện và mức chi trả hỗ trợ chi phí học tập cụ thể như sau:

- Từ tháng 9 năm 2015 đến tháng 11 năm 2015: Thực hiện mức hỗ trợ là 70.000 đồng/học sinh/tháng.

- Từ tháng 12 năm 2015 trở đi: Thực hiện mức hỗ trợ là 100.000 đồng/học sinh/tháng.

- Thời gian hưởng: Theo thời gian học thực tế và không quá 9 tháng/năm học.

Đối với các đối tượng thụ hưởng chính sách được hỗ trợ chi phí học tập với mức là 100.000 đồng/học sinh/tháng từ tháng 9 năm 2015 đến tháng 11 năm 2015, Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện thu hồi hoặc giảm trừ tại kỳ học tiếp theo đảm bảo mức chi trả 70.000 đồng/học sinh/tháng theo đúng quy định.
UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch và PCT UBND tỉnh (Đ/c Hải); (B/c)
- Lưu: VT, VX, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                           Đã kí
Tống Thanh Hải

PAGE